a ¶ Si autem quod nolo illud facio, &c.] Non ego qui iniuitus, sed confuetudo peccati: quam tamen necessitatem mihi impie parauit.

b ¶ Inuenio igitur legem volenti mihi facere bonum.] Si ego voluntate, innenio mihi legem bonum facere contra adiacens malum. Item, hoc est quod ait, secundum animae voluntatem bonum velle se facere, adiacente sibi malum iuxta desideria carnis.

c ¶ Quoniam mihi malum adiaceat.] Quod dicit, Quoniam mihi malum adiaceat, ostendit quia non per necessitatem peccat: sed propria voluntate ducitur ad peccatum, cum vult esse carnis amator.

d ¶ Condelecto enim legi Dei secundum interiorum hominem.] Consentio legi secundum mentem. Itē, interior homo noster rationalis & intelligibilis, est anima qua consentit legi Dei. Lex n. eius est rationabiliter vivere, & non duci irrationabilium animalium passionibus. Exterior vero, est corpus nostrum. Eius autem lex prudentia carnis est, qua docet edere, & potare, & ceteris vti luxurias, quae repugnant rationi. Et si superauerint, legi peccati subiiciunt. Sic enim ita est sicut quidā astimant: quia quod nolumus hoc facimus.

e ¶ Video autem legem, &c.] Deinde consueta, vel persuasione inimici.

f ¶ Repugnantem, &c.] Conscientia icticet naturali, vel legi diuinâ: qua in mente constituit.

g ¶ Et capiuntem, &c.] In confuetudinem delictorum.

h ¶ Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore, &c.] Ego qui sic detineor, quis me liberabit de confuetudine mortifera corporali.

i ¶ Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.] Admirabiliter intulit, dicens. Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum: quia quae Moyles & naturalis lex non docuit, haec docuit dominus noster Iesus Christus: contempnere mundum, & superare vitia. Vnde beatus Apostolus hoc docet, dicens. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixi sunt cum viris & concupiscentijs. Item, quem lex non potuit librare, numquid non Paulus nondum erat Dei gratia liberatus? Vnde probatur, quia ex alterius persona haec loquitur.

k ¶ Igitur ego ipse mente seruo legi Dei.] Recapitulat ut concludat, & rursum in persona eius, qui sub lege erat, hanc loquitur.

l ¶ Carne autem legi peccati.] Homo carnis duplex est quodammodo, & in femepli diuisus.

C A P T V I I I .

Nihil ergo nunc damnationis, &c.] Hic Apostolus, nihil in illis damnatione dignum esse ait, qui carnis opera crucifixerunt.

n ¶ Lex enim, &c.] Notandum quia gratiam legem appellat.

o ¶ Liberavit me a lege, &c.] Quae mortificat peccatores.

p ¶ Nam quod impossibile erat legi.] Hic ostendit quoniam lex per infirmitatem carnis non poterat impletari. In eo autem in quo dicit, Deus cum filium suum misericorditer in similitudinem carnis peccati: & propter peccatum misericorditer demonstrat, quoniam ante incarnationem era filius: & suscepit postea carnem, quae ad peccandum esset proclivior, ipse tamen absque peccato eam suscepit. Et idcirco dicitur in similitudinem carnis peccati suscepit carne venisse, & peccatum in eadem carne damnasse: quoniam enim, quam suscepit, innoxia fer-

uerit ab omni contagione peccati. Itē legem dicit non precepta sacrificiorum, & cetera quae erant umbra, vñq; ad tempus Christi data: sed illā quā & dominus noster Iesus Christus docuit, dicens. Omnia quæcunq; vultis ut faciant vobis homines: sic & vos facite illis. Ita est n. lex & prophetæ.

Matt. 7. b.

a Si autem quod nolo, illud facio: iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

b Inuenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malū adiacet. Condelector n. legi Dei secundum interiorum hominem.

c Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuantem me in lege peccati, que est in membris meis.

d In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?

e Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum.

f Igitur ego ipse mente seruo legi Dei: carne autem legi peccati.

C A P T V I I I .

Nihil ergo nunc damnationis est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.

a Lex enim spiritus vita in Christo Iesu, liberavit me à lege peccati & mortis.

b Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem,

c Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati:

d & de peccato damnavit peccatum in carne,

e ut iustificatio legis impleretur in nobis,

f qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

g Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapienti: qui vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus, sentiunt.

h Nam prudenteria carnis mors est, prudenteria autem spiritus vita, & pax.

i Quoniam sapientia carnis inimica est Deo.

j Legi enim Dei non est subiecta,

k nec enim potest.

l Qui autem in carne sunt, Deo placere

dominum occiderunt, peccatum diaboli quod hoste deceperat per hominem condonari: sicut ad Hebreos dicit: Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. Sive de illius carnis substantia qua ante serviebat peccato, vicit nunquam peccando peccatum: & in eadem carne damnavit peccatum, ut ostenderet voluntate esse in crimen non naturali, quæ talis a Deo facta est, ut posset non peccare si vellet.

m ¶ Ut iustificatio, &c.] Ut quod in illis repugnante carni confutidine implere non potuit, in nobis saltem impleatur, qui exemplo Christi mortificabimus carnem.

n ¶ Qui non secundum carnem, &c.] Homo ex spiritu & carne constructus est. Quando ergo carnaliter agit, totus caro dicitur: quando vero spiritualiter, totus spiritus appellatur. Unaquaque enim substantia, cum eadem alteram in suam divisionem erigit: & vim quodammodo propriam, & nomen amittit, nam singula cognata sibi & vicina desiderant.

o ¶ Nam prudenteria carnis, &c.] Notandum quia non caro mors, sed prudenteria. Eius autem mortem dicens, aeternam pœnam significat. Item ipse alibi dicit: prudenteriam humanam esse, malo vicem referre. Talis ergo prudenteria mortem parit transgrediviendi præceptum. Spiritus vero prudenteria, in praesenti pacem habet, & non reddendo vicem & vitam in futuro. Prudenteria vero à prouidendo est appellata.

p ¶ Quoniam prudenteria, &c.] Non ipsa caro, ut Manichæi dicunt, sed sensus carnis inimicus est Deo. Omne enim non subiectum, inimicum est: & quicumque se voluerit vindicare, etiam veteris legis non inveniat modum excedit.

q ¶ Nec enim potest.] Impossibile dixit: ut vel siceos a carnis concupiscentijs reuocaret.

r ¶ Qui, &c.] Hic probat quia superius non carnem, sed opera accusauerat carnis: quia quibus hoc dicitur, utique in carne viueant.

s ¶ Deoplace non possunt.] Fieri enim non potest ut carni deditus, aliquando non peccet.

a ¶ Vos

H

Heb. 2. d.

- A**
- a ¶ *Vos autem in carne, &c.*] Hoc est in spiritualibus operibus occupati.
 b ¶ *Sitamen spiritus, &c.*] Hic ostendit, quoniam spiritus sanctus patris & filij sit. Item in illo spiritus Dei habitat, in quo eius apparent fructus, sicut ait ad Galatas: Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, &c.
 c ¶ *Si quis autem spiritum Christi non habet, &c.*] Spiritus Christi est humilitas & patientia: omniumque virtutum est: qui dilexit inimicos, & pro eis oravit.
 d ¶ *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum.*] Si Christum imitamini, carnalis sensus qualiter mortuos non resisteat. Vnde & David aiebat. *Ego tanquam furdus non audiebam, & sicut mutantur non aperiens os suum, &c.*
 e ¶ *Spiritus vero viuit propter iustificationem.*] Nunc spiritum nostrum significat, qui propter iustitiam suam vita appellatur, quasi iustificans corpus, beata illa aeterna vita. Itē, spiritus viuit ut iustitiam operetur. Non enim hoc solum queritur, ut à carnalibus cessemus, sed etiam ut spiritualia faciamus.
 f ¶ *Quod si spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, viuiscabit & mortalitate corpora, &c.*] Si tamen purificati ut in nobis spiritus sanctus habitare dignetur, non patitur Deus templum spiritus interire: sed quomodo Iesum a mortuis suscitauit, ita & corpora vestra restaurabit.
- B**
- ¶ *Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.*] Hoc torum agit, ut ostendat eis legem non esse necessarium, quae carnalia data est. Item, manifeste nunc ostendit, quia non de communi & naturali morte superioris fecerit mentionem, dicens.
 h ¶ *Si enim secundum carnem viixeritis, moriemini.*] Significat autem mortem peccata aeternam. Non enim quia caro humana mala sit, & spiritus bonus, laudat spiritum, & vituperat carnem: cum ipse doceat, dicens. *Et virgo cogitat quae sunt dominii, ut sit sancta corpore & spirito, nouit enim & mente accusatorem, dicens. Homines corripit mente: hoc enim dicit, ostendere volens maximam partem passionum desideria humani corporis esse, quod cum ceteris irrationalibus animalibus commune habemus. Sicut enim cetera animalia de terra habent nativitatem: ita & nos corpus. Anima autem nostra spiritus est incorporeus & rationalis & immortalis. Si enim secundum carnem viixeritis, moriemini. Secundum rationem expositam: carnales homines iustitiam custodire non possunt.*
 i ¶ *Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis.*] Spiritualibus actionibus, carnis opera subieceritis. Notandum sancte opera carnis, non subfianiam accusare.
 k ¶ *Quicunque autem spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.*] Quicunque merentur sancto spiritu gubernari, sicut econtrari, qui peccant, spiritu diaboli aguntur, ab initio peccatore. Item, quicunque secundum doctrinam spiritus sancti viuunt, ipsi sunt qui spiritu Dei aguntur.
 l ¶ *Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum, &c.*] Notandum est, quia Iudei et filii Dei erant, tamen cum essent sub lege velut sub paedagogio agentes, spiritum timoris habebant. Item Iudei accepunt spiritum, qui illos ad seruitutem cogitat pertimotem. Timere enim seruorum est, diligere filiorum, sicut scriptum est: *Seruus dominum suum timebit, & filius diligit patrem suum.* Illi ergo qui operari charitatis voluntate nobleant, timoris necessitate cogantur. Nos vero omnia voluntarie operemur, ut filios nos omnes probemus
- non seruos timoris. Item vos Romani in adoptionem filiorum vocati estis, non sicut Iudei, qui subditi legis imperio, in seruitute tenebantur.
 m ¶ *In quo clamamus ab aperte.*] Qui vocat patrem, filium se esse profitetur. Debet ergo patri in moribus similis inueniri, ne nomine quoque in vacuum usurpare, maiori pena subiaceat.
 n ¶ *Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.*] Testimonium adoptionis est, quod habemus spiritum, per quem ita oramus. Tantam enim arrham accipere non poterant nisi filii.
 o ¶ *Si autem filii & heredes: heredes quidem Dei, &c.*] Qui meritum esse filius, meretur effici heres patris, & veri filii coheres.
 p ¶ *Si tamen compatiuntur.*] Si talia patimur cum necesse fuerit, pro nomine eius, qualia pertulit illi pro nobis.
 q ¶ *Ut & glorificemur.*] Sicut Ioannes ait, Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus.
 r ¶ *Existimo enim quod non sunt condignae passiones, &c.*] Hic vult futuram gloriam commendare, ut praesentes pressuras faciliter toleremus. Et te vera nihil posset homo condignum pati gloriae coelesti, etiam si talis efficeret illa qualis modis effici vita. Quicquid enim passus fuerit a morte, plus non est quam etiam peccatis suis antea merebatur. Nunc autem & peccata donantur: & tunc vita aeterna præstabitur, consortium angelorum, splendor solis, &c. quae sanctis legimus remissa.
 s ¶ *Ad futuram gloriam que reuelabitur, &c.*] Modus enim absconditus est cum Christo in Deo, & nondum apparuit quid erimus: quod dominus repromisit sanctis.
 t ¶ *Nam expectatio creatura, reuelationem filiorum Dei, &c.*] Diversi hunc locum, diversi modis exponunt. Siue omnis creatura resurrectionis tempus expectat: quia tunc in melius consumatur, siue angelica, siue rationalis creatura. Petrus enim dicit, etiam angelos gloriam desiderare sanctorum. Quidam etiam sic dicit: Adam & Eva esse creaturam, quos olim serpens a spe diuinitatis vanitatis subiecerat, corruptioni efficerat deseruisse: non ex semetipsis peccates, sed serpentis instigatione & confilio. Ei ipsi, iniquitate liberabuntur, ut iam non corruptioni deseruantur. Ommem autem creaturam dicunt esse, quicumque que vixit ad adventum Christi iusti fuerunt, quia & ipsi nondum accipientes expectant, Deo pro nobis aliquid melius prouidente. Non solum autem illi, sed & nos ipsi in quibus completa sunt, nequum tenemus, sed in spe sustinemus, quoniam quae multi videre iusti cupierunt, viderimus. Item dicens, Si tamen compatiuntur ut & glorificemur, & inferens, Expectatio creatura, De rationali creatura sermonem fecit, & sicut existimat de irrationali vel in sensibili, quia ad seruitutem hominum creata est, & post haec peritura, quando sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ caeli cadent super terram, & tunc erit nouum caelum & noua tempora. Creatura autem Adam est & Eva, quae adhuc expectat se a Deo recipere adoptionem.
 v ¶ *Vanitatem in creatura.*] Vanitas est omne quod quandoque finitur. Item vanitas est prævaricatio; cui subiecta Eva, non propria voluntate, sed a serpente decepta spe illa, qua audierat, Et eritis quasi di, scientes bonum & malum. Seruitus autem est corruptionis quam audiuit Adam: *Terra est, & in terram ibis.* In resurrectione recepturi sunt incorruptionem filiorum Dei.
 x ¶ *Subiecta est.*] Si angeli hominibus ministrant.

a ¶ Non

- E** a ¶ Non volens, sed propter eum qui subiecit eam, &c.] Iam non seruet eis qui Dei imaginem corruerunt.
- b ¶ Scimus enim quid omnis creatura ingemisit & parturit usque adhuc.] Sic ut gaudent angeli super peccatores, ita dolent super conuerti nolentes. Item nunc communem creaturam nominat post Adam & Euan,
- iustos qui fuerunt usque ad te-
pus Christi, qui & ipsi Adae &
Eua, qui dicuntur creatura si-
mul congemiscunt, recipere
desiderantes præmia virtutum,
que dominus promisit eis.
- c ¶ Non solum autem illa, sed &
nosipsum, &c.] Non solum angelii
qui benigniores nobis sunt de-
huiusmodi dolent, sed etiam nos qui iam Spiritum sanctum
habemus, de talibus ingemis-
cimus, sicut & Hieron. inge-
micens aiebat: Heu mihi anima
quia pergit a terra reuertens & reli-
qua. Item dicens, Non solum au-
tem illa, sed & nosipsum primitas spi-
ritus habentes, manifeste edo-
cuit, quia non de irrationali
vel insensibili creatura sermo-
nem fecerit, quæ non partici-
pat Spiritum sanctum, sed de
sanctis dicit qui Deo placuerunt
naturali lege, similiter & Moy-
si: Discipuli autem Christi pri-
mitias dicuntur habere spiritu-
tus, id est, prima & præclara
charismata, per quæ datur erunt
omnem terram. Non enim tam-
ta fuit gratia ante legem & in
lege Moysi. Et quod priores
sunt discipuli Christi, Hebreos
scribens docet. Sed & hi omnes
testimoniū fidei probati
non acceperunt recompensio-
ne Deo pro nobis melius ali-
quid prouident, & ne sine nobis consumimarentur.
- d ¶ Especiantes redēptionem corporis nūstri, &c.] Nondum rem ipsam promissam percepimus, sed speramus, sicut ad
Corinthios ait: Per fidem enim ambulamus, & non per spe-
ciam.
- e ¶ Spes autem quæ videtur, &c.] Quod videtur, non speratur:
sed si proprium est, possidetur. Nulla enim spes in rebus vi-
bilibus est Christianis. Non enim nobis præsentia promissa
fuit, sed futura.
- f ¶ Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expe-
ctamus.] Ideo fides per patientiam grandis est præmij: quia quod
nō videt, credit, & quasdam accepit, ita secura est de non
dandum acceptis: sicut ait ad Hebreos: Patiētia vobis necessaria est,
vt voluntatem Dei facientes, reportatis recompensionem.
Spes enim sine patientia esse non nouit.
- g ¶ Similiter autem & spiritus adiuuat infirmitatem nostram.] Se-
cundum hanc spem adiuuat, vt nō terrena, sed cœlestia po-
stulemus. Infirma enim est nostra possiblitas, nisi doctrina
Sancti spiritus adiutor.
- h ¶ Nam quid oremus sicut oportet nescimus.] Quia adhuc per
speculum videmus. Frequenter oblunt, quæ prodeſſe putau-
mus, & id est nobis postulata minime coeduntur prouisio-
ne diuina, sicut & ipſe alibi ait, Propter quod ter dominum roga-
ui, vt discederet à me, & reliqua. Alter, Difficile orationis no-
stra desiderium secundum quod corde concepimus, exprimere vix voce valeamus: unde subsecutus est.
- i ¶ Sed ipse spiritus postulat pro nobis, &c.] Deus ergo qui scruta-
tur corda, & si sermone comprehendere non sufficiamus, no-
nū iniquum modò credere cupiamus. Scit tamen quia
pro sanctis rebus, non pro sceleribus postulamus secun-
dum ipsius voluntatem.
- k ¶ Qui autem scrutatur corda, scit quid desiderat spiritus.] Quasi
summus sacerdos.
- l ¶ Quia secundum Deum postulat pro sanctis.] Hic gratiam spi-
ritus, spiritum nominavit: sicut alibi dicit, Si orauerō lingua,
spiritus meus orat: & emulatores eius spiritum. Postulare autem, quia
postulare nos facit gemitibus, qui enarrari non possunt: si-
ut tentare nos dicitur Deus ut sciat, hoc est, ut scire nos fa-
ciat quales sumus. Sed & hoc
commune quod dominus sie-
ri iubet, ipse dicitur operari ut
ille adificauit domum, aut ille
codicem fecit, cum nec ipse
scriperit, nec ille construxerit.
Item gratiam spiritus, nomi-
nat spiritum, qui docet nos pro
nobis domino postulare, sicut
Esaia dicit, Spiritus sapientie &
scientia & intellectus. Et Corin-
thijs scribens dicit, Sic & vos
emulatores eius spirituum,
ad edificationem Ecclesie querite ut
abundetis.
- m ¶ Scimus autem quoniam dil-
igentibus Deum omnia cooperan-
tur in bonum.] Omnia quæcumque
fecerimus, vel passi fueri-
mus propter dilectionem Dei,
omnia nobis ad mercede cre-
cent. Omnia enim quæcumque
iustus fecerit, prosperabun-
tur.
- n ¶ His qui secundum propositum
vocati sunt sancti. Nam quos pra-
scivit.] Secundum quod pro-
positum sola fide saluare quos
præficuerat creditorum, & quos
gratissimam salutem, multo
magis glorificabit ad salu-
tem operantes.
- o ¶ Et prædestinavit conformes fieri
imaginis filii sui.] Prædestinare
idem est quod præscire. Ergo
quos prævidit conformes fu-
turos in vita, voluit ut fierent
conformes in gloria. Qui transformati
nostræ, conforme corpori claritatis sunt.
- p ¶ Vt sit ipse primogenitus in fratribus.] Primogenitus ex mor-
tuis in gloriam. Item hic secundum quod homo factus est,
secundum gratiam quæ in eo erat filius Dei, primogenitus
interpellat pro nobis, non quasi Deus interpellat, sed quasi
summus sacerdos.
- q ¶ Quos autem prædestinavit, hos & vocavit: & quos vocavit, hos
& iustificavit, &c.] Quos præscivit creditorum, hos vocavit.
Vocatio autem volentes colligit, non inuitos. Aut certè di-
cretio non in personis, sed in tempore est. Hoc ideo dicit,
propter fidei inimicos: ne fortuitam Dei gratiam iudicarent.
Ergo vocantur per prædicationem ut credant: credentes iu-
stificantur per baptismum: glorificantur in virtutibus gra-
tiarum.
- r ¶ Quid ergo dicemus ad hac? Si Deus pro nobis, qui contra nos?] Vult ostendere quid nemo possit impeditre eos qui diligenter
Deum, diliguntur à Deo, quo minus gloriam quæ pro-
missa est, consequantur: eo quid perfecta quæ illis est chari-
tas, omnem causam mortalium timoris foras expellat.
- s ¶ Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus
tradidit illum.] Præmisit tradit, ut tradentibus maneret li-
bertas arbitrij: & nobis patientia monstraret exemplum.
Quod dicit, pro omnibus, notandum quia non pro ali-
quantis.
- t ¶ Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?] Quid
potest habere charius, quod nobis neget, qui filium non
negauit?
- u ¶ Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat. Quis
est qui condemnet? Quos Deus elegit credentes, ac signis
& virtutibus iustos ostendit, quis pro primitis audebit
accusare delictis, vel pro contemptu legalium mandato-
rum?

- A a. ¶ Christus Iesus qui mortuus est, &c.] Secundum assumpti hominis loquitur formam, qui mortuus est, & resurrexit.
 b. ¶ Quietiam interpellat pro nobis.] Ut cum ipso sumus, ubi ipse est. Solent planè Ariani ex interpellationis causa, mouere calumniam, dicentes, quod qui interpellatur interpellante sit maior. Quibus respondendum est, Deum obliuione non pati, ut pro ipsis cōmoneatur semper quos ipse elegit, sed in hoc interpellare eum dicitur, dum semper patri hominem quem suscepit, quasi nostrum pugnus ostendit, & offert ut verus pontifex & eternus.
 c. ¶ Quis ergo nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an famae, an nuditas, &cet.] Post tanta & præclaræ beneficia vel promissæ, qua poterit tam grauis esse pressura, que nos ab eius charitate diuellat, & dicendo oēs, docet tales esse debere, qui à Christo nec perculis debeat separari. Tunc vero Iudei volebant illos à Christo ita separare, ut ad leges eos custodiā reuocarent.
 d. ¶ Quia propter te mortificamur tota die.] Non propter aliquid crimen, sed propter, qui dixisti: Beati eritis cum persequantur vos, &c.
 e. ¶ Aestimati sumus sicut oues occisionis.] Hoc in nobis Christianis maximè impletur, quibus non licet nosmet ipsos defendere, sed exemplo domini & magistri, qui sicut quis ad vitam ducens est, omnia illata patientissime tollere.
 f. ¶ Sed in his omnibus superamus, &c.] Has omnes tribulationes pro nihilo ducimus, propter eum, qui nos tantum dilexit, vt etiam moreretur pro nobis.
 Et quando pro eius nomine morimur, tunc maximè triumphamus: præterim cum leue sit pro se pati, quod pro alijs Christus Dominus pati dignatus est.
 g. ¶ Certus sum enim, quia neq; mors, neq; vita, &c.] Pro certo conndo, quia nec si mihi quis mortem minetur, nec si vitæ promittat, nec si te angelum dicat à domino destinatum, nec si te angelorum principem mentiat, nec si in praesenti honore conferat, neque si pollicetur gloriam futurorum, neq; si virtutes operetur, nec si cælum promittat, & inferno deterreat, vel profunditatem scientia suadere concetur, vñ quam nos poterit à Christi secernere charitate.
 h. ¶ Neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei.] Omne penè creatura nominavit, & non fuit his cōtentus nisi addiderit, vt etiam si sit alia creatura, nec ipsa valeat separare.
 i. ¶ Qua est in Christo Iesu Dominu nostro.] Deum diligere in Christo, curus dilectio consistit in custodia mandatorū, sicut ipse ait: Si diligitis me, mandata mea feruate. Nec non imitacionem amoris sui in fraterna charitate constituit, dicens: In hoc cognoscunt homines: quia me discipuli eius, si dilexeritis iniuciem. Et Ioannis ait, Sicutarem quem vides, non diligis, Deum quem non vides, quomodo potes diligere?
 CAPUT IX.
- B VEritatē dico in Christo Iesu: non men-
 tor, testimonium mihi perhibe con-
 scientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristi-
 tia mihi magna est, & continuus dolor cordi
 meo, Optabam enim ego ipse anathema esse
 à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati
 mi secundum carnem, qui sunt Israelitæ,
 quorum adoptio est filiorum, & gloria & testa-
 mentum & legislatio, & obsequium & promis-
 sa, quorū patres ex quibus est Christus secun-
 dum carnem, qui est super omnia Deus bene-
 dictus in secula, amen. Non autem quod exci-
 derit verbum Dei. Non enim omnes qui ex
 circuncisione sunt Israel, hi sunt Israelitæ, neque
 qui semen sunt Abrahæ omnes filii: sed in Isaac
 vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis,
 hi filii Dei, sed qui sunt promissionis, aestimantur
 in semine. Promissionis enim verbum hoc est:
 Secun-
- C quidquid ei sullatum iniuria fuerit, Christo similiter irroga-
 ri. Nam quod ait, Conscientiam sibi in hac parte testimoniu-
 perhibere, illum docet veritatem discere, cuius conscientiam
 in omnibus attestatur. Nec cum mendacio reum interna ac-
 cusatione constituit. Item Apostolus se tristem dicit valde
 pro fratribus suis secundū car-
 nem, qui dicit nullum nos se-
 parare a charitate Christi, sc̄ies
 se quando persecutor erat &
 optabat se anathema esse à
 Christo, vocatū à Christo feci-
 dum eius misericordiam, &
 volebat eos credere, & cādem
 misericordiam promerer. 1 ¶ Optabam enim ego ipse anathe-
 ma esse à Christo, &c.] Optabam
 aliquando cum persequeretur
 Christum, non modò op̄arē,
 sc̄iebam quod ipsorum essent
 hac omnia. Sed postquam co-
 gnoui veritatem, dereliqui eos
 quostaliter diligebam, & ipsi
 nondum conuertuntur. 2 ¶ Qui Israelite, quorum adoptio
 est filiorum.] De ipsis enim dice-
 bat, Filius meus primogenitus
 Israe. 3 ¶ Et gloria & testamentum &
 legislatio.] Veteris latio, & no-
 ni promissio. 4 ¶ Et obsequium & promissa.] Hoc est ministeriū angelorum
 vel prophararum. 5 ¶ Quorum patres.] Abraham,
 Isaac, & Iacob. 6 ¶ Ex quibus est Christus secundum
 carnem, &cet.] Contra Mani-
 cheum, Photinum, & Arium,
 quia & ex Iudeis est secundum
 carnem, & Deus benedictus
 in secula, sicut & Thomas a-
 dorat & dicit, Deus meus, De-
 us meus. Quod ille confirmat,
 dicens, Quia vidisti, ideo credi-
 disti. 7 ¶ Non autem quod exciderit verbum Dei.] Licet Apostolus do-
 leat Iudeos excidisse à promissionis gratia, ostendit tamen
 non inane fuisse verbum Dei, & his promissa deberi, nō qui
 secundum carnem ex Abraham Isaac & Israel natū sunt: sed
 qui seruantes fidem Patriarcharum, de quorum semine pu-
 tantur. Item quia superius dixerat dolere fe, quod genus Is-
 rael proprio vitio excluderetur à regno, quorum hæc omnia
 fuerunt. Hic ostendit illos qui non credunt, non esse filios
 Abrahæ: ne omnibus Iudeis præiudicare putaretur, & obij-
 ceretur ei, Nunquid Deus mentitus est Abrahæ?
- D 8 ¶ Non enim omnes qui ex circuncisione sunt Israel, hi sunt Israelitæ, neque qui semen sunt Abrahæ omnes filii.] Si non omnes, tamen
 aliquanti, & si non omnes Israelitæ, Israe sunt, sunt ergo ex
 gentibus aliquanti, in quibus non est dolut. 9 ¶ Sed in Isaac vocabitur tibi semen.] In solo Isaac vocati sunt,
 etiam tunc filii Abrahæ, non etiam in Israe, cum & ipse ex
 eius stirpe descendenter. Item semen Isaac non isti qui secundum carnem natū sunt, sed hi qui secundum spiritum sunt,
 hoc est, secundum fidem Isaac. Qui enim talis, huius promissio est & adoptio filiorum. Habebat enim primogeni-
 tum Esau: & non est à Deo dilectus, nisi Israe. 10 ¶ Id est non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui sunt promissionis, & es-
 timantur in semine. Israe enim secundum carnalem vñ natū-
 tus est ex ancilla: Isaac vero super naturam de senibus ex-
 promissione Dei est generatus, ita nunc Christianos promis-
 sio facit filios Abrahæ, quam meruit fides, & scilicet pater
 sit gentium plurimarum. 11 ¶ Promissionis enim verbum hoc est.] Hic ostendit posteriorem
 populum more Isaac esse re promissionis. 12 ¶ Secun-

7.Ioann. 4.d

VEritatē dico in Christo Iesu, &cet.] Contra Iudeos actu-
 rus, prium illius fatiscacit: non se odij causa hæc di-
 cere, sed amoris, eo quod doleat illos nō credere Christum,
 ad quos prium faluandos aduenierat. Quod autem dicit,
 se in Christo dicere veritatem, ostendit hominem baptiza-
 tum, qui per cōmunicationem corporis & sanguinis Chri-
 sti in ipso manet, & ipse in illo, quicquid vel facit vel loqui-
 tur, in Christo eum loqui vel agere, cuius est membrum. E-

E a Secundum hoc tempus veniam, & erit Saræ filius.] Antequam nasceremini, imò priusquam Rébecca Esau & Iacob vtero suo fundere, in Iacob dilexi vos in Esau idem aut odio habui. Quem locum Paulus Apostolus mystica disputatione euangelicas scriptum est ad Romanos: duo pariter testimonia de Genesi Malachiaq; cōiungit. Sed & Rebecca de uno concubitu habens Isaac patrem nostrum. Nam cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocazione dictum est ei. Quia maior seruit minori: Sicut scriptum est, Iacob dixi, Esau autem odio habui. Hoc enim quod dicitur, Sicut scriptum est, & ad Genesios librum, & ad prophetam Malachiam refertur. Et non solum ait: Iacob dilexi antequam nasceretur: & odio habui Esau, priusquam ex matre vtero funderetur, sed in posteris eorum amorem meum & odium conferuauit. Odium in Esau, cuius mōtes qui appellatur Seir, redigi in solitudinē, & vibes feci esse desertas, & à serpentibus ac bestijs obtineri.

b Non solum autem illa, sed & Rebecca.] Non solum autem Iacob & Isaac, qui quamvis ex uno quidem patre, diuersa tamen matre sunt generati: non sunt unum apud Deum, sed etiam Iacob & Esau, qui ex uno sunt de Rebecca nati cōcubitu antequam nascerentur, fidei sunt apud Deum merito separati, vt propositum Dei de eligendis bonis & refundandis malis, etiam in præsentī maneret. Ita ergo & nunc quos praesciuit de gentibus credituros, elegit, & ex Israele reiecit incredulos.

c Ex uno concubitu habens Isaac patrem nostrum.] Quæ legitur primò geminos edidisse, in eo quasi nouum aliquid accesserit, perterrita Deum interrogat.

d Cūm enim nondum nati fuissent, &c.] Siue ut hoc significaret, quod modò etiam de geminis qui non credit abijcitur.

e Non ex operibus, sed ex vocazione dictum est ei.] Praescientia Dei non praedicat peccatores, si conuerter voluerint. Dicit enim per Ezechiel. Si dixeris peccatori, morte morieris, & ille conuersus iustitiam fecerit: vita vives, & non morieris.

f Quia maior seruit minori.] In Genesio libro dictum est: Duæ gentes & duo populi in vtero tuo: & populū populū superabit, & maior seruit minori. Ergo prophetia non de his est, qui secundum carnem sunt Iacob & Esau, sed de his qui futuri erant ex operibus boni & mali: & ex ipsis openibus aut odium Dei habere, aut misericordiam eius consequi.

g Sicut scriptum est: Iacob dixi, Esau autem odio habui.] Hoc autem quod dicitur, scriptum est, & ad Genesios librum, & ad prophetam Malachiam pertinet. In Genesio libro ad Rebeccam dicitur, Due gentes & duo populi in vtero tuo. Vnde bene ostendit Apostolus promissiones non esse eorum, qui secundum carnem filii sunt Abraham, & eorum qui fidem patrum feruant atque custodiunt.

h Quid ergo dicimus? Nunquid iniquitas apud Deum? Absit.] Timuit ne quod ipse propterea dixerat, vt probaret apud Deum prærogativam generis tuil valere, siue iam tunc significatum posteriorem populū mellorem futurum, non intelligentes, putarēt eum dicere, quod alios Deum bonos faceret, alios malos, secundum ipsorum sententiam, quod erat iniquorum punire, qui non sua sponte peccassent, proponit fibi ex aduerso testimonia, quibus ipsis hoc affirmare solebat. Quibus exemplis per breves subiectiones respondet, ostendens ita intelligi non posse.

i Moysi enim dicit: Miserebor cui misereor, & misericordiam praefabo.] Hoc recto sensu ita intelligitur. Illius miserebor

Hieron. Tom. 8.

quem præsciu posse misericordiam prometeri, vt iam tunc illius sim misertus.

k Cui miserebor.] Econtra iudei sermo est, igitur non volentis, neq; currentis: Et iterum, Ergo cuius vult, misercetur: & quem vult, induratur. Non enim Apostolus tollit quod in propria voluntate habemus, qui superius dicit, Ignoras: quia bonitas Dei te ad penitentiam adducit? Et iterum Timotheo scribit: In magna auem domo, non solum sunt rasa auræ & argentea, sed & lignea & fistilia. Et quedam quidam in honorem, quedam in contumeliam. Si quis autem mundauerit se ab his, erit vas in honorem sanctificatum.

l Igitur non voluntis, neq; currentis, sed misericordia est Dei.] Hoc loco Paulus Apostolus vñque ad illum locū: Quid enim adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistere poterit? persona de contrario affluit, venientis & dicentis, non esse in nobis, aut recte, aut malū agere, sed in Dei arbitrio constitutū, qui cuius-vult, miseretur: &

quem vult, induratur. Homo tu quis es qui contradicas Deo? Nunquid dicit signum ei quile finxit, quid me fecisti sic? Nunc Apostolus cōradicentem sibi superius increpat, ostendens hoc ipsum quod dicit: Cuius vult miseretur: & quem vult, induratur. Et quid adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistere poterit? Ex hoc igitur demonstrat, eum esse proprij arbitrij vel voluntatis, quod si vt ipsi contrarium venies dicit, Cuius vult, miseretur Deus; & quem vult, induratur, nihil differt, quod figurat tractat in manus, quod fingendi ex se vas aliquid contradicere non potest, quid ex eo vult efficere. Hic autem in eo in quo contradicit, queritur de Dei voluntate, ostendit liberis arbitrii, quia uader Dei iudicio retractare. Item si nō est voluntis, neque currentis, vt quidam putant: quare ipse currit, dicens: Cursum consummaui. Et alios vt current, adhortatus est, dicens, Sic currite, vt omnes comprehendatis. Vnde intelligitur, quia hic interrogatis voce vitur, & redarguentis potius, quam negantis.

m Dicit, &c.] Hoc & illi male proponunt. Sed hic locus duobus modis à diuersis exponitur. Siue quod vñq; quisque modū & finem peccatorū suorum implet vt puniatur, sicut Sodomita & Amorrai. Hic ergo iam modum excelerat, & idcirco voluit Deus quasi de iam perituro alijs prouidere, vt populū eius agnoscet iustitiam ipsius atq; virtutem, vt nec peccaret, nec liuos aduersarios verecundus. Tale est hoc quod in Pharaone gestum est: quale si medicus de cruciatu iam damnati rei multis ingenias sanitatem, caulas inquiringendo morborum. Vel si iudex cum possit criminis statim punire, ad omnū timorem diuersis penis afficiat. Siue Dei patientia induratus est. Cessante enim plaga Dei duxit siebat: & quamus scire eum non conuersti, tamen etiam in ipso suam clementiam voluit demonstrare.

n Ergo cuius vult, miseretur: & quem vult, induratur.] Ergo si hoc sic intelligitur. Cuius vult, miseretur: & quem vult, induratur; quod sat iniquum est: & ita propatio vestra concluditur, vt dicitis malitia vestre, non vos esse causam, sed domini voluntatem, cui contradici non possit, sed resistit hinc ratione vestra ipsa natura iustitiae Dei.

o Dicit itaque mihi, &c.] Apostolus contra aduersarios dicit. Dicis itaq; mihi. Quid adhuc queritur? Et iterum infert, confirmans hoc quod dixerat, homo tanto magis verè queritur, & iuste ex verbis tuis. Nemo n. propriam non habens voluntatem, dicere potest de Deo: quid adhuc queritur? Vnde recte arguens eius imprudentiam dicit. Tu quis es qui respondas Deo? Qui enim à Deo induratus est, sicut tu dicens, cōtradicere suo creatori nō potest, quasi non habens propriam voluntatem, sicut & lutum insensibilis materia factori suo responde-re non potest: quia in potestate figuli positum est.

- A a [O homo, tu quis es, qui respondeas Deo, &c.] Quibusdam vindetur hoc adhuc ex ipsorum persona dicere: quia ipsum est dicere, neminem posse contradicere voluntati Dei alterius misericordis, alterum indurantis, & addere neminem Deo respondere. Quidam vero dicit iam hinc Apostolum respondere, quod etiam si ita esset, ut illi calumniantur, non debere eos suo respondere factori: eo quod tales sumus ad comparationem Dei, quale ad suum est luti artificem figuratum. In Graeco habet μετριαν την θεον, quod est, o homo tanquam magis.
- b [An non habet potestatem figuram luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, &c.] Secundum hos qui haec verba Apostoli dicunt, massam dicunt omnes in Aegypti commorantes: quia & Israel ibi idolis defuerat.
- c [Quid si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam, &c.] Quia illum diu sustinuit blasphemantem, & populum suum varijs operibus affligentem. Præterea, quia innoxiam atatem partulorum crudeliter iussit erat eneare. Item competens respösum: quia patientia & eius bonitas facit eos qui propriam habent voluntatem vivendi, sive vas irae, sive misericordia.
- d [Vasa ire apta in interitum.] Implendo peccata sua, vasa irae digna sunt facti, & a semetipso ad interitum preparata.
- e [Ut offendaret diutius gloria sua in vase misericordia, &c.] Digni erant misericordia: quia & minora commiserant, & graviorer fuerant afflicti.
- f [Quos & vocavit, non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus.] Quia & tunc aliquanti Aegyptiorum exierant cum filiis Israël, quod si Deus personam acciperet, solus Israël debuit habere salutem. Ita & nunc non solum Iudeos, sed etiam gentes vocavit ad fidem. Secundum eos autem qui haec non ex Apostoli, sed ex Iudeorum persona dici putant. Intantum, inquit, quos voluit salvauit: ut etiam gentes elegerit idololatras, qui nunquam seruerant Deo, & ex Israël paucos vocaret, secundum testimonium Esaie.
- g [sic in Osee dicit.] Non populum, duas tribus dicit: & non misericordiam consecutam, decem tribus.
- h [Vocabo non plebem meam, plebem meam.] Hoc loco Iudam significat.
- i [Et non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.] Israëliticum populum.
- k [Et erit in loco ubi dictum est eis, non plebs mea vos.] Gentes demonstrant in Christi credituras, sicut in Euangeli per parabolam loquitur nuptiali cena facta, cum Israël venire non lüssit, & pro ipso gentes vocantur.
- l [Ibi vocabuntur filii Dei vivi.] Vocationem gentium significat.
- m [Esaïas autem clamat pro Israël.] Communicatio pro ipsis esse monstratur.
- n [Si fuerit numerus filiorum, &c.] Paucitatem eorum credituram esse demontrata.
- o [Verbum enim consummans & abbrevians in aequitate, quia verbum breuiatum faciet dominus super terram.] Historia hoc habet sensus. Sicut ego verbum abbrevio, & citò definio, ita Deus hoc omni velocitate perficiet. In prophetia autem
- Iuntati enim eius quis resistit? ^a O homo, tu quis es, qui respondeas Deo: Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit, quod me fecisti sic? ^b An non habet potestatem figuram luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? ^c Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia. ^d Vasa irae apta in interitum, ^e ut ostenderet diutius gloria sua in vase misericordia, que preparauit in gloriam: ^f Quos & vocavit, non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus: ^g sicut in Osee dicit: ^h Vocabo non plebem meam, plebem meam: ⁱ & non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. ^k Et erit in loco ubi dictum est eis, Non plebs mea vos; ^l Ibi vocabuntur filii Dei vivi. ^m Esaïas autem clamat pro Israël. ⁿ Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliqua sunt. Verbum enim consummans & abbrevians in aequitate: quia verbum breuiatum faciet dominus super terram. ^p Et sicut predixit Esaïas. ^q Nisi dominus Sabaoth reliquistet nobis semen, &c. ^r Quia non est passus paucos iustos perire cum multitudine impiorum in fine, nisi semen Abraham Christus fuisse nullus ad populum liberandum qui corruisset. ^s Quid ergo dicimus: quod gentes que non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam? ^t Si superiora ex persona Apostoli dicuntur, hic sibi iterum proponit: quia poterant dicere, si non effita ut dicimus: quia non est volentis neque cureris, quomodo gentes inuenierunt iustitiam, quam nunquam ante quaesierunt: Israël vero quæsientes semper iustitiam, non potuit inuenire? Si vero totus superior sensus contradicetibus applicatur, hic respondet Apostolus, & breuiate recapitulat questionem, dicens. Quid ergo dicimus ad ea, quia nobis obiecta sunt: nisi quia gentes vocatae crediderunt, & illi credere noluerunt.
- ^l ^q Israël vero secundo legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis. ^l Reddi causas, quare non inuenient iustitiam: quia falso in operibus gloriati, credere noluerunt, quasi iustitiam gratia repurantes dicens. Quoniam populus deorum ex operibus legis in iustitiae se putans in legem iustitiae, id est, ad fidem Christi dedicando non potuit peruenire.
- ^t ^q Offenderunt enim in lapidem offendit, sicut scriptum est. Ecce pono in Sion lapidem offendit, & petram scandali, ^u & omnes qui credit in eum, non confundetur.
- CAPUT X.
- Fratres, Voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum fit pro illo in salutem. ^v Testimonium enim perhibeo illis, quod emulacionem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. ^w Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam
- debet, quod contingit Iudeis, quos sua malitia exceperit, & Christum non agnoscentes crucifixerunt. Sed & idcirco lapis offendit, & petra scandali, predictus est Christus: quia multi in nativitate eius & passione scandalum patiuntur, sicut scriptum est. Quia scandalizabatur in eo. ^x Et Apostolus ait: Christum crucifixum, Iudei scandalum, gentibus stultitiam: ipsi vero vocatis, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Vnde & hic sequitur: Qui credit in eo, non confundetur. Petrus quoque dicit, quod credentibus lapis elephas sit angularis, incredulis vero offendit.
- ^u ^v Et omnis qui crediderit in eum, non confundetur. ^u Non Iudeus solus, sed omnes credentes in eo non confundentur de primis delictis.
- ^w ^x ^y ^z ^{aa} ^{bb} ^{cc} ^{dd} ^{ee} ^{ff} ^{gg} ^{hh} ⁱⁱ ^{jj} ^{kk} ^{ll} ^{mm} ⁿⁿ ^{oo} ^{pp} ^{qq} ^{rr} ^{ss} ^{tt} ^{uu} ^{vv} ^{ww} ^{xx} ^{yy} ^{zz}
- CAPUT X.
- Fratres: Voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum fit pro illo in salutem. ^v Hic se ostendit non solis labijs, sed & corde pro inimicis orare.
- y ^z ^{aa} ^{bb} ^{cc} ^{dd} ^{ee} ^{ff} ^{gg} ^{hh} ⁱⁱ ^{jj} ^{kk} ^{ll} ^{mm} ⁿⁿ ^{oo} ^{pp} ^{qq} ^{rr} ^{ss} ^{tt} ^{uu} ^{vv} ^{ww} ^{xx} ^{yy} ^{zz}
- Habent scientiam secundum legem, sed non intelligunt, quia Christus secundum legem venit. Et quia per legem iustificati non possunt, perclitunt reuera, si sine scientia fiat, quia saepè veritatem in contraria.
- ^{aa} ^{bb} ^{cc} ^{dd} ^{ee} ^{ff} ^{gg} ^{hh} ⁱⁱ ^{jj} ^{kk} ^{ll} ^{mm} ⁿⁿ ^{oo} ^{pp} ^{qq} ^{rr} ^{ss} ^{tt} ^{uu} ^{vv} ^{ww} ^{xx} ^{yy} ^{zz}

E *tia Dei non sunt subiecti.] Ignorantes quod Deus ex sola fide iustificat, & iustos ex legis operibus, quam non custodieunt, esse putantes, noluerunt se remissioni subiungere peccatorum, ne peccatores fuissent viderentur, sicut scriptum est: Pharisaei autem spementes confilium Dei in se metis, noluerunt baptizari baptismo Iohannis. Item, quia sacrificia legis, & cetera qua umbra erant veritatis, quae per Christum perfici habebant, praelentia Christi cessauerunt, cui credere noluerunt: Benè dicit Apostolus, iustitiam suam, quia iam non Dei est, sed ipsorum.*

a ¶ Finis enim legis, Christus ad iustitiam omni credenti.] Talis est ille qui Christum credit, die qua credidit, qualis ille qui vniuersam legem impleuit.

b ¶ Moyses enim scriptus: quoniam iustitiam que ex lege est.] Moyses distinxit in Leuitico inter utramque iustitiam, fidei scilicet articulorum, quod altera operibus, altera sola fidei credulitate accedit. Item, Apostolus offendere volens differentiam iustitiae legis, ac fidei, testem vocat Moysem. Item, docentem de iustitia legis, qui fecerit homo, viuet in ea. De iustitia autem fidei: Ne dicas, inquit, in corde tuo, quis ascenderit in celum, hoc est, non dubites credere mandato, quod futurum est annuntiare Christum, qui venturus est dare tibi iustitiam ex fide.

c ¶ Qui fecerit homo, viuet in ea.] Nemo enim illorum viuit: quia in hoc tempore nemo perficit legem sine Christo: quia & hoc legis est, ut ipsi credatur. Quidam ex hoc loco putant, Iudeos praesentem tantum vitam ex legis operibus meruisse, quod verum non esse, domini verba declarant: qui de vita interrogatus aeterna, maledicta legis opponit, dicens. Si vobis in vitam venire feruam mandata. Vnde intellegimus, quod qui suo tempore legem feruauit, vitam habuit aeternam.

d ¶ Quia autem ex fide est iustitia, &c.] Ille quidem secundum historiam de lege non dixit, sed Apostolus illud ad Christum aperte: quia lex nec in celo fuit, nec in abyso. Siue ideo illud semper iubet lex meditari, ut ibi Christum valeant inuenire.

e ¶ Quis ascenderit in celum, &c.] Quia Christus Deus & homo est, in eo quod Deus verbum, qui cum in forma Dei erat, secundum exinanitum, formam serui accipiens, factus est homo. Propterea dicit: Quis ascenderit in celum, hoc est Christum deducere. Deducere dicitur secundum formam Dei, reducere autem ex mortuis secundum formam serui.

f ¶ Sed quid dicit scriptura, &c.] In Deuteronomio. Nouum scilicet testamentum.

g ¶ Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, &c.] Testimonium cordis, est oris confessio.

h ¶ Saluus eris.] A delictis prateritis cum futuris.

i ¶ Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem.] Ergo si fides sufficit ad iustitiam, & confessio ad salutem, inter Iudeum & gentilem credentes nulla discrecio est.

k ¶ Dicit enim scriptura, &c.] In Esaia. Non solum Iudeus.

l ¶ Non confundetur.] Nolite ergo vos illos confundere de primitis actibus, quos scriptura dicit confundi non posse.

Mat. 29.

Deut. 30.c

Eli. 52.a

m ¶ Non enim est distinctio Iudei & Graeci, &c.] Vnus dominus omnium, & abundans misericordia & salute, habet unde largitur.

lobel. 2. g

G *¶ Omnis enim quicunque inuocauerit, &c.] In Iohanne. De gentibus obiectione Iudeorum, quod Deum inuocare non possunt.*

o ¶ Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine predicante, nisi mittantur?] Quia nunquam ad illos prophetæ sunt missi.

P *¶ Sicut scriptum est. Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona.] Istorum pedes pulchri sunt, qui pacem annuntiant: illorum autem quaranuntiant facili cursum, turpes sunt atque deformes.*

q ¶ Sed non omnes obediunt Evangelio.] Ergo si nec illi omnes obaudierunt, ad quos iusti sunt miseri, quanto minus isti, ad quos nemo est destinatus?

r ¶ Esaia enim dicit: Domine, quis credit auditum nostro?] Quis credit quod auditum a nobis, vel quod nos a te, vt alii annuntiaremus, audiuiimus.

s ¶ Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.] Hic responsio Apostoli.

t ¶ Sed dico. Nunquid non audierunt? Et quidem!] Etiam ante illos audisse confirmat.

u ¶ In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.] Vult hoc testimonium per Allegoriam, vocibus intelligi prophetarum.

x ¶ Sed dico: Nunquid Israel non cognovit?] Gentes esse vocadas ad fidem.

Deut. 32.c

y ¶ Primus Moyses dicit.] Ideo primus Moyses, quia omnes penè prophetæ postea de gentium salute dixerunt.

z ¶ Ego ad amulationem vos adducam in non gentem: in gentem insipientem, in iram vos mittam.]

CAPUT

In cantico Deuteronomij. Antequam crediderint Deum, non erant gentes Dei. Quia ergo dicat: eos qui non sunt gens mea, vocabo, & credent mihi ad vestram irrationem, ut quibus maiores debuistis esse gaudeatis & quare: sicut si quis habeat filium inobedientem, & ad corrigendum eum, dimidium patrimonij sui det seruo suo, ut tandem ille coerteret, gaudeat, vel si tantum accipere mereatur. Siue non eramus gens: quia mortui eramus in peccatis.

a ¶ Esaia autem audit & dicit, Inuentus sum a non querentibus me.] Gentibus quae non Deum in lege, sed in idolo ignorantis requirebant.

b ¶ Palam apparui eis qui me non interrogabant.] Non Deum, sed demonia interrogabant per augures & haruspices idolotum atque astrologos.

c ¶ Ad Israel autem dicit.] Ipse quia talia gentibus ira promisit Iudeis ecce qualia comminatur, ut sciatis virumque praeditum.

d ¶ Tota die expandi.] Toto tempore mirabilia vel plaga ostendit: & nec sic credere voluerunt.

e ¶ Manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mibi.] Extensio manuum allegoricè signat crucem.

A

CAPUT XI.

Dico ergo: Nunquid repulit Deus populum suum? Absit! Quia satis illos humiliauerat, modò quasi bonus doctòr consolatureos, ne illos nimium exacerbare videretur. Non omnes ait repulit, nec semper, nisi quamdiu non credunt.

b ¶ Nam & ego Israëlitæ sum. Si omnes repulisset, me non suscepisset.

c ¶ Et semine Abraham de tribu Beniamin. Non ex semine pro-selytorum.

d ¶ Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. Illam plebem non repulit, quam præscivit.

e ¶ An nefitis in Elia quid dicit scriptura? In Regum libro, vbi scriptum est de Elia.

f ¶ Quemadmodum interpellat Deum aduersus Israël. Gentibus superbiam tollit, ne glorientur quod ex Iudeis paucissimi crederint, & ipsi soli remanerunt Deo.

g ¶ Domine, prophetas tuos occiderunt, &c. Omnes prophetæ illa tantummodo sciebant, quæ illis fuissent à domino reuelata. Vnde & rex Hieremiam dubi interroget, si in ea hora qua cū illo loquebatur, apud eum sermo domini haberetur. Sed & Eliseus dicit. Quomodo

hec dominus ab condit à me? Ita ergo & Elias ab loco, præter se, esse alios qui Deum coherenter ignorauit.

h ¶ Sed quid dicit illi diuinum responsum, &c. Si prophetæ tantum latuerunt, quanto magis vos nescitis, quām multi Iudeorum & saluati sunt, & saluandi.

i ¶ Qui non curuauerunt genua ante Baal. Non solum immolando, idolis seruitur, sed etiam delinquendo. Si enim Deus facit negatur, vtique & dæmones honorantur.

k ¶ Sicut ergo in hoc tempore. Sicut ergo tunc non omnes perierunt, ita & nunc aliquanti saluantur.

l ¶ Reliquæ secundum electionem gratia Dei salutis factæ sunt. Elec-tio gratia, fides est, sicut opera elec-tio legis. Ceterum quæ elec-tio, vbi nulla diuersitas meritorum?

m ¶ Si autem gratia, &c. Ne dicent illi, de quibus Eliæ dicitur. Instanter, isti verò peccatores, quomodo electi sunt, subiecit: quia & ipsi grati saluati sunt, sicut & gentes.

n ¶ Alioquin gratia, &c. Quia gratitum munus appellatur.

o ¶ Quid ergo? Quod quarebat Israël, hoc non est consecutus. Ideo Israël totus non est consecutus iustitiam: quia eam non ex fide quarebat, sed ex solis operibus legis se iustificari putabat, cum maxime legis mandata contemneret. Vnde à Saluatorc arguitur: Culicem liquantes, & Camelum glutientes. Item propterea hoc dicit, quia Iudeorum erant promissiones, per quas venturus erat Christus saluare eos à suis peccatis: sed quia venit, & non crediderunt, ideo dicit, Israël non consecutus.

p ¶ Elec-tio autem consecuta est. Qui per fidem electi sunt.

q ¶ Ceteri vero, &c. Ceteri per infidelitatem excæcati sunt, sicut scriptum est. Nisi credideritis, non intelligetis.

r ¶ Sicut scriptum est. Dedit illis Deus, &c. In Esaia. Ante hominem vita & mortis, quod placuerit ei, dabitur illi, ne libertas scilicet tollatur arbitrii. De ergo dare, permittere est. Spiritum autem compunctionis, quem defiderant. Semper enim verbis Dei fuerunt increduli: nam si voluissent habere spiritu fidei accepissent. Sed & nūc Christiani qui de resurre-

ctione dubitant, & præmio ac gehenna, simili sibi spiritum querierunt. Hoc enim propheta de infidelib⁹ loquitur. Diuina scriptura hoc haber cū vñusquisq; habeat, libertate faciendi bonum vel malum, Deum dicat tradere aut dare: propterea quia ipse est qui dedit libertatem. Hoc enim facit eius patientia, quia non statim peccantibus inferi vindictam, nec bonis præmia.

s ¶ Vñusque in hodiernam diem. Vñquequo conuertantur, sic ut de velamine cordis, ad Corinthios dicit.

t ¶ Et David dicit, &c. Aliter, semper incurua onera peccatorum, vt non dimittantur nisi crediderint, quia in passione Christi beati sunt, pax ha comedentes. Hoc n. de illis prophetatur, qui Salvatorem a ceto & felle poterunt, & tam cipis dicit Petrus. Et nunc scio quia per ignorantiā fecisti hoc penitentiā ergo, & baptizetur vñusquisque verum. Et si Paulus post modicū ait. Et illi si non permanerint in incredulitate, inservent, vt sciamus, quia spiritus cōpunctio-nis facultate illi non abstulit cōvertendi. Deniq; statim ipse soluit in sequentibus verbis. Item sacerdotes cum arbitrantur, quod si Christum interferrint, haberent semper mensam sacrificiorū & decimatum, fa-cia est illi in laqueū. Perdidérunt enim templum in quo vanam spem habuerunt, & nunc sunt inter gentes maledicti.

u ¶ Dico ergo: Nunquid sic offenderunt, vt caderent? Absit. Sed illorum delictum, salus est gentibus, vt illos emulcentur. Quod si delictum illorum diuitiæ sunt mundi, & diminutio corum diuitiæ gentium, quanto magis plenitudo corū? Vobis enim dico gentibus, quādum quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meū honorificabo, si quomodo ad emulandum prouocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio corum recōciliatio est mudi, quæ assumptio, nisi vita ex mortuis?

a Quod gentibus, &c. Vñque adeo illos dilexit, vt propter salutem illorum gentes vocarentur, quād eas videntes ad regnum Dei admitti, vel sic filius conuerterentur. Item, qui dispensatio Dei ita fuit, vt per mortem Christi, omne genus humanum saluaretur, sicut ipse dominus dicit. Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham, id est dicit. Sed illorum delictum salus gentium: dicens autem. Vt illos emulcentur, ostendit, quia nisi gentes Christo credidissent, reliqui illorum nunquam saluata fuissent.

z ¶ Quod si delictum, &c. Si delictum corum tantum vobis profuit, vt sine operibus legis, vos illis facaret cohædere, & si pauci eorum credentes, omnes vos ad salutem vocarunt: quanto magis si omnes crediderunt, prodeſſe poterant vobis per doctrinam?

a ¶ Vobis enim dico gentibus. Vult ostendere ad Iudeorum salutem magnopere festinare.

b ¶ Quādū quidem ego sum gentium Apostolus, &c. Quādū fuero in corpore constitutus, honorificabo ministerium nostrum, dum exemplo meo, plures eorum salutare contendō.

c ¶ Si quomodo ad emulandum prouocem, &c. Vt omni modo talem me exhibeam, vt me desiderent imitari.

d ¶ Etsalvos faciam aliquos ex illis. Vl aliquantos, quia nolunt omnes.

e ¶ Si enim amissio, &c. Reperit quod dixerat superius.

f ¶ Quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? Vnde gentibus assumptio, nūi ex illorū viuerent morte? Ex Iudeis mortuus Christus vel Apostoli vita fuerunt gentibus. Siue si quis inde liberauerit, ad vestram proficiat vitam. Item hoc dicit, quoniam sicut gentes per fidem assumptæ sunt, ita etiam Iudei si crediderint, ex mortuis ad vitam transibunt.

a ¶ Quid

4. Reg. 4.c.

B

Matt. 25.c

Esaï. 7.b

C

Psal. 48.

Rom. 11.4

D

a [Quod si delibatio sancta est, & massa.] Si illi qui pauci ex eis crediderunt sancti sunt, & omnes si credant. Hic primitias, Christum dicit: massam autem populum Hebreorum, à quibus Christus secundum carnem est.

b [Et si radix sancta, & rami.] Radix, Patriarchæ, rami, Apostoli, hoc est, & primi & nouissimi sancti ex ipsis sunt. Item,

hoc loco radicem, Abraham significat, quoniam propter fidem, pater multarum gentium vocatur. Ramos vero posteros eius, fidem similiter retinetes.

c [Quod si aliqui ex ramis fracti sunt.] Non propter te fracti sunt, sed propter illos tu inferius es, quia illi fracti sunt.

d [Tu autem cum oleaster, &c.] Olea quidem, sed inulta atque silvestris. Item hoc loco contra naturam gentilem populū insitum dicit in radice, hoc est, in fide Patriarcharū, & non secundum naturam arborū quasi insertū proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus es.

e [Et focus radicus & pinguedinis oлии factus es.] Radicus patrum, pinguedinis Christi.

f [Noli glorari aduersus ramos, &c.] Noli de illorum perditione gaudere, alioquin audies quod non illi pertinat, sed tu periculos. Nec tu illis vitam praestas, sed illi tibi.

g [Dicas ergo, &c.] Tu dicas id eo illos fractos, ut tu inferaris.

Videamus, si propterea, & non magis propter incredulitatem suam ceciderunt.

h [Tu autē fides tua.] Non enim Deus personam tuā acciperet, & illos sine causa proijiceret.

i [Noli altum sapere, sed time.]

Quidam hunc locum non intellegentes, nec attendentes causam vel personas, de qua, &

de quibus loquitur Apostolus, putant hic sapientia esse prohibitam. Quod si ita est, secundum illos, inuenierit sibi ipsi contrarius: qui hic vetat, quod alibi, ut Ephesij & ceteri accipiunt, magnis supplicationibus ad dominum deprecatur.

Noli ergo altum sapere, hoc est, noli cōtra eos esse superbus.

k [Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.] Si illis non pepercit propter incredulitatem, qui ex radice sancta sunt, multo minus tibi, si peccaueris.

l [Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei.] Contra eos qui altum Deum iustum, alium afferunt bonum. Et contra eos qui negant Deum in peccatis vindicare.

m [In eos quidam quiccederunt seueritatem, &c.] Quia & illi iuste fracti sunt, & tu clementer in insertus es.

n [Si permanes in bonitate.] In fide que tibi Dei bonitate collata est.

o [Alioquin & tu excideris, &c.] Sin verò, & tu seueritatem senties, & illi bonitatem.

p [Potens est enim Deus iterum inserere illos.] Apud homines quidem, impossibile est aridos surculos reformare, apud Deum omnia possibili & facilia sunt.

q [Nam & si uero ex naturali excisus es oleastro.] Quia iam olim patres eorum naturalem legē oblitū, degenerauerant à natura, & per successiones peccandi, cōstitutine permanente, quasi naturaliter amari, & infelix esse ceperunt. Item hoc loco contra naturam gentilem populum insitum dicit in radice, hoc est, in fide Patriarcharum, & non secundum naturam arborum quasi insertum, proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus est.

r [Et contra naturam insertus es in bonam oлиuam, quanto magis

bi qui secundum naturam inseruntur sue oлиue?] Contra naturam est oлиuæ inserere oleastrum: quia magis ramus solet viam radicis imitari, quam radix ramorum in suam vertere qualitatem.

s [Nolo enim vos ignorare fratres.] Hoc totum contra illos ne superbiant gentes.

t [Mysterium hoc.] Arcanum quod hominibus ignotum est, quare saluatę sunt gentes: quia occasionem eis salutis etiam cœcitas prestat Israhel.

u [Vt non sitis vobis met ipsi sapientes.] Ne secundū humanam sapientiam dicatis. Nos Deus elegit, & illos abiecit.

x [Quia cœcitas ex parte contigit in Israhel.] In tantum Israhel & delicta & perfidia occuparunt, ut veniret tempus, quo gentes omnines admitterentur ad vitam: & ita omnis Israhel per fidem solam saluaretur, quomodo gentium plenitudo vita æquales essent in Christo, quia inæquales fuerant in delictis.

y [Donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israhel saluus fieret.] Tamdiu permanxit, donec gentes saluatoris viderent, quod oīs vocati sunt ad salutem, siue ex Iuda & Israhel, & lege scilicet. Item hoc ostendit quoniam intrante in fidē Christi gentium supplemento, tunc zelo & emulatione permoti, reliqui populi Iudaorum, credentes in Christo saluient. Preponit autem interdū Apostolus gentes, populo Hebreorum in fide, caratione: quoniam etiā si aliquanti ex illis Christo crediderant, tamen legis Mosaicæ adhuc præcepta seruabant. Vnde & ipsi postea exēplo gentium, Christianam fidem integrē cu-

stodire coepérunt. Non enim pro multitudine, plenitudinem dicit, sed quia repleti sunt à Domino nostro, sicut & ipse ait Paulus de credentibus. Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpler.

z [Sicut scriptum est, &c.] Quidā hæc omnia futura existimāt. Quibus respondēdū est. Ergo & hoc testimonium, Venit ex Sion qui cripiat Israhel, adhuc futurū est, ut rursum Christus adueniat liberare, & à Deo pro tempore excœdati sunt, & nō semetip̄is quid de illis, quomodo perirent, nō credētes.

a [Et hoc illis à me testamentum cum abſulero peccata eorum.] Testamentum nouum quod promisit Hieremias, quod non nisi noui abolitis peccatis accipient.

b [Secundū, &c.] Inimici mīhi sunt, propter quae vobis predico, Christū prohibentes non gentibus loqui ut saluēntur.

c [Secundum electionem autem charissimi propter patres.] Si autem credant, charissimi sunt duplēciter commendati.

d [Sine penitentia enim sunt dona & vocatio Dei.] Si crediderint, non illis poterunt imputari peccata: quia dominum nō penitet Abrahæ semini promissi. Siue illi sine afflictione penitentia si crediderint, saluabuntur.

e [Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo.] Quando adhuc illi credebant.

f [Nunc autem misericordiam consecuti etsi propter incredulitatem illorum.] Non vestro merito.

g [Ita & ipsi nunc non crediderunt in vestram misericordiam.] Misericordia gentium. Christus est.

h [Vt & ipsi misericordiam consequantur.] Instantum non crediderunt, ut & ipsi operibus suis non iustificantur, sed misericordia, sicut & vos.

A

a. ¶ Conclusit enim Deus omnia in incredulitate.] Non vi conclusit, sed ratione conclusit, quos inuenit in incredulitate, hoc est, Iudeos omnes & gentes hic conclusit: quia ante Iudei peccatores tantum erant, non etiam perfidi: postquam autem Christum non crediderunt, gentibus sunt æquales: & omnes similiter misericordia consequuntur.